
Informacje Biura Małopolskiej Izby Rolniczej na temat funkcjonowania podstawowych rynków 
rolnych, prac Zarządu i nowych aktów prawnych. 

Dane opracowano na dzień 31.07.2008 r. 
 
 
Rynek zbóż – lipiec 2008 rok 

Pod koniec lipca w Małopolsce rozpoczęły się żniwa. Zbiory zbóż zapowiadają się dobrze GUS wstępnie 
szacuje produkcję zbóż i rzepaku na 23,1 – 23,6 mln ton. 

W ciągu miesiąca pszenica staniała na świecie o ponad 15 proc., a kukurydza – 25 proc. – Wzrost cen 
surowców rolnych, zwłaszcza zbóż, jest mało prawdopodobny. Wpływ na to mają dobre prognozy zbiorów. 
Rolnicy, którzy oczekiwali wysokich cen skupu, będących skutkiem suszy, są rozczarowani. Prognozy cen 
skupu  do grudnia 2008 r. nie przewidują wzrostu cen zbóż. 

Giełda Cena zł/t 
Zboża paszowe Pszenica  

550-735 
Kukurydza 600-825 
Jęczmień 550-620 
Żyto - 

Zboża 
konsumpcyjne 

Pszenica 610-770 

Żyto 500-560 
Jęczmień 672 
Owies - 

Małopolskie targowiska 

 Pszenica 750-1000 
Żyto 600-620 
Jęczmień 750-1000 
Owies 650-1000 
Kukurydza 900-1100 

 
 
Rynek trzody chlewnej – lipiec 2008 rok 

Ceny tuczników spadają. Po względnym okresie stabilizacji, zdecydowana część firm obniżyła cenniki od 10 
do 20 groszy za kilogram. 
 
Najczęściej można liczyć na 4 złote 20 groszy – 4 złote 60 groszy. Wpływ na przeceny ma import żywych 
zwierząt z zachodu Europy. A jakość żywca jest nieporównywalna – twierdzą przetwórcy. Tylko 
sporadycznie trafiają się tuczniki w klasie U. Większość to sztuki w najwyższych klasach i to o bardzo 
wysokiej mięsności. 

Klasa Cena Średnia 
w zł/kg 

E 5,70-5,95 

U 5,50-5,75 

R 5,30-5,50 

O 4,90-5,10 

P 4,60-4,90 

 
 
 
 
 
 
 
Ceny prosiąt w Małopolsce kształtowały się w przedziale cenowym 
200-260zł za parę 
 
 

Ceny skupu bydła – lipiec 2008 rok 
 
W lipcu  spadły ceny w Europie, spada i zainteresowanie polską wołowiną. Hiszpanie i Włosi zamawiają 
mniej ze względu na sezon wakacyjny, ale naszym handlowcom nie sprzyja też niski kurs euro. Efektem 
całej sytuacji są obniżki w punktach skupu. Jeszcze przed miesiącem za buhaje sporo firm płaciło 5 złotych 
za kilogram. 
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Teraz tylko nieliczne w większości zakładów maksymalne stawki sięgają 4 i pół złotego. Podaż jest mała, bo 
przy spadających cenach towar sprzedają tylko ci, co muszą. Reszta czeka na przełom sierpnia i września 
kiedy popyt powinien wrócić do normy.  
 
Żywiec wołowy 
Ceny skupu netto  zł/kg 
Buhaje        3,70 – 5,00 
Jałówki             3,00 – 3,80 
Krowy rzeźne   2,00- 2,20  
 
Bydło targowiska :   
Krowy mleczne         1500 – 3200  zł/szt. 
Krowy z cielęciem      2700 – 3500 zł/szt. 
Cielęta                5,00 – 12,00 zł/kg 
 
Podaż zwierząt na targowiskach skromna.  
 
Rynek owoców i warzyw – lipiec 2008 rok  
 

Tanieją owoce. Ich  zbiory zapowiadają się  dobrze,  wkrótce zwiększy się podaż. – Ceny są śmiesznie 
niskie. Kilogram śliwek kosztuje od 0,6 zł, tyle samo – główka kapusty. To pięć razy mniej niż przed 
rokiem.  

Również zbiory jabłek zapowiadają się rekordowe. Jabłka przemysłowe mogą mieć wyjątkową, 
nieopłacalną dla producentów cenę – poniżej 20 gr za kg (w 2007 roku – 74 grosze). Podobnie jest z 
wiśniami.  

Jabłka – średnie ceny skupu,  spółdzielnie ogrodnicze    zł/kg 
przemysłowe     
    teraz        0,18     roku temu    0,50 
 
deserowe wczesne         
    teraz        1,54  rok temu    2,49 
Kończy się skup wczesnych odmian malin.  Maliny, to chyba jedyne ze wszystkich owoców jagodowych, 
które były droższe niż w ubiegłym roku.  

Spadają ceny papryki. Wszystko przez dużo większą niż zakładano podaż. W tym sezonie będzie jej 
wyjątkowo dużo. Tanieją też pomidory, natka, szczypiorek, pory i selery, czyli warzywa, których z 
każdym dniem pojawia się coraz więcej. 

 
Ceny warzyw w zł/kg Ceny owoców w zł/kg 

Towar Cena Towar Cena 

Marchew 1,20-2,00 Jabłka deserowe 2,0-5,5 
Pietruszka 3,00-5,00 Gruszki 4,0-7,00 

Ziemniaki młode 0,5-1,20 Czereśnie 2,0-4,00 

Cebula 1,00-2,00 Banany 2,7-4,00 
Kapusta młoda  0,25-2,00 Cytryny 4,5-7 
Pieczarki 5,00-7,00 Truskawki 3,00-6,00 

Ogórki 1,10-2,00 Mandarynki 3,0-6,5 
Pomidory krajowe 1,20-2,00 Brzoskwinie 4,00-4,5 

Seler 1,5-4,00 Winogrona  
Por  0,50-0,99 Agrest  3,5-4,00 
Papryka 1,90-4,00   
Sałata 0,40-

1,00/szt. 
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Informacja prawna o aktach normatywnych które ukazały się  w lipcu 2008 r. 
 
W miesiącu lipcu 2008 ukazały się w Dzienniku Ustaw następujące akty normatywne dotyczące rolnictwa : 
- w  Dz.Ustaw Nr 104  pod.poz  665 została zamieszczona Europejska Konwencja o ochronie zwierząt  
hodowlanych i gospodarskich, sporządzona w  Strasburgu dnia 10 marca 1976 
- w Dz.Ustaw Nr 106 pod  poz.672 zamieszczono  rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 
28 maja 2008 r w sprawie rejestrów prowadzonych przez wnioskodawców, podmioty skupujące i jednostki 
przetwórcze. 
- w Dz.Ustaw Nr 107  w poz. 684 ogłoszone zostało rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 
dnia 5 czerwca 2008 r w sprawie wysokości kar pieniężnych za naruszenia określone w art. 45 ust.1 ustawy 
o płatnościach w ramach  systemów wsparcia bezpośredniego, 
- a pod poz. 107  rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wysokości kar pieniężnych 
za naruszenie  określone  w art.45a ust.1 ustawy o płatnościach w ramach systemów wsparcia 
bezpośredniego. 
-  pod.poz.693 w Dz.Ustaw Nr 108 zamieszczono Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 
13 czerwca 2008 r zmieniające  rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania 
pomocy finansowej w ramach działania „Renty strukturalne„ objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007 – 2013, 
- W  Dz.Ustaw Nr 110 pod.poz.704 zamieszczono rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 
13 czerwca 2008 r zm.rozp. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomiocy finansowej 
w ramach działania „ Wspieranie gospodarowania na obszarach górskich i innych obszarach o 
niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW), objętej Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
- w Dz.Ustaw Nr 122  pod.poz.787 zamieszczone  zostało rozporządzenie Ministra Rolnictwa  
 i Rozwoju  Wsi w sprawie upoważnienia  związków hodowców lub innych podmiotów do wykonywania 
zadań  z zakresu prowadzenia oceny wartości użytkowej lub hodowlanej. 
- w Dz.Ustaw Nr 122 pod.poz.790 opublikowano  rozporządzenie  Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 
25 czerwca 2008 r w sprawie szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla prowadzenia działalności w 
zakresie obrotu  zwierzętami, pośrednictwa w tym obrocie lub skupu zwierząt. 
- W Dz.Ustaw Nr v122 pod.poz.791 ukazało się  rozporządzenie Ministra  Rolnictwa i Rozwoju Wsi  z dnia 
25 czerwca 2008 r w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 
działania „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i 
leśnictwa przez gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi „ objętego Programem  Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 20067 – 2013. 
- W Dz.Ustaw Nr 127 pod.poz.816 ukazała się ustawa o zmianie ustawy o organizacji rynku 
mleka i przetworów mlecznych. 
- W Dz.Ustaw Nr 128 pod.poz.822 ukazało się  rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z dnia  25 czerwca 2008 w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania 
oraz wypłaty  pomocy finansowej w ramach działania „Wdrażanie projektów współpracy” objętego  
Programem rozwoju obszarów  wiejskich na lata 2007 – 2013.  
 
 
AKTUALNOŚCI: 

• Od 1 sierpnia do 30 września  biura powiatowe ARiMR przyjmują wnioski o 
przyznanie pomocy na zalesianie gruntów 

Rolnik może zalesić grunty, które są jego własnością lub współwłasnością. Wniosek należy wypełnić na podstawie 
planu zalesienia. O opracowanie takiego planu rolnik powinien zwrócić się do nadleśnictwa. Specjaliści z nadleśnictwa 
opracują i przekażą rolnikowi taki plan tylko na grunty przewidziane do zalesienia na danym terenie. Zalesiać można 
grunty, które zostały przeznaczone do zalesienia w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego, a w 
przypadku braku tego planu, gdy zalesianie tych gruntów nie jest sprzeczne z ustaleniami studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy. Rolnik może otrzymać wsparcie na zalesienie tych gruntów 
rolnych stanowiących grunty orne lub sady, do których przyznano mu jednolitą płatność obszarową, w rozumieniu 
przepisów o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego, za rok poprzedzający rok złożenia wniosku o 
pomoc na zalesienie. Pomoc na zalesienie nie przysługuje do gruntów położonych na obszarze Natura 2000.  
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Po raz pierwszy w tym roku biura powiatowe ARiMR przyjmują wnioski także na zalesianie gruntów innych niż rolne. 
Chodzi tu o grunty niewykorzystywane do produkcji rolniczej, na których występują samoistne naturalne odnowienia 
lasu na co najmniej 10% powierzchni przewidzianej do zalesienia.  

Pomoc finansowa na zalesienie może być udzielana do gruntów o powierzchni większej niż 0,5 ha i do działek o 
szerokości większej niż 20 m. Ten drugi warunek przyznania pomocy nie jest stosowany, jeżeli grunty przeznaczone do 
zalesienia graniczą z lasem.  

Beneficjentem pomocy może zostać rolnik wpisany do ewidencji producentów lub grupa rolników (co najmniej 3), 
których grunty sąsiadują ze sobą, a ich łączna powierzchnia jest nie mniejsza niż 2 ha. Pomoc na zalesianie może być 
także przyznawana jednostkom samorządu terytorialnego lub jednostkom organizacyjnym gmin, powiatów oraz 
województw. 

Pomoc na zalesianie gruntów rolnych udzielana jest w formie wsparcia, które rekompensuje rolnikowi koszty, jakie 
poniósł na założenie uprawy leśnej, premii pielęgnacyjnej wypłacanej przez 5 lat oraz premii zalesieniowej, która ma 
zwrócić rolnikowi utracony dochód z tytułu przeznaczenia gruntów rolnych pod zalesianie. Premia zalesieniowa nie 
przysługuje beneficjentom, którzy zalesili grunty inne niż rolne. 

Wysokość wsparcia finansowego rekompensującego koszty zalesiania gruntów wynosi od 4160 do 6260 zł/ha i zależy 
od  tego, czy wykorzystywane były sadzonki drzew liściastych czy iglastych oraz od tego na jakim terenie została 
założona uprawa leśna. Przyjęto, że na stokach o spadku większym niż 12º koszty zalesień wzrastają o 40%. 

Dodatkowo można również uzyskać płatność za wykonanie zaleconego przez nadleśniczego, ogrodzenia młodej uprawy 
leśnej 2-metrową siatką metalową, w kwocie 2590 zł/ha lub 6,50 zł za metr bieżący wykonanego ogrodzenia. 

Premia pielęgnacyjna jest zryczałtowaną płatnością do hektara zalesionych gruntów, wypłacaną, co roku przez 5 lat od 
założenia uprawy leśnej. Jej wysokość wynosi 970 lub 1360 zł/ha. Ponadto rolnik możne uzyskać płatność za 
zastosowanie zaleconych przez nadleśniczego indywidualnych środków ochrony uprawy leśnej przed zwierzyną, w 
wysokości od 190 do 700 zł/ha.  

Premia zalesieniowa może być wypłacana przez 15 lat jedynie tym rolnikom, którzy udokumentowali uzyskanie w roku 
poprzedzającym złożenie wniosku, co najmniej 25% dochodów z rolnictwa. Jest to zryczałtowana płatność do hektara 
zalesionych gruntów, wynikająca z utraconych dochodów z tytułu przekształcenia gruntów rolnych na grunty leśne. 
Wysokość premii zalesieniowej wynosi 1580 zł/ha.  

Formularz wniosku o przyznanie pomocy i instrukcja wypełniania tego wniosku są dostępne na stronach internetowych: 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa www.arimr.gov.pl oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
www.minrol.gov.pl. Formularz wniosku i instrukcję można otrzymać również w biurach powiatowych i oddziałach 
regionalnych ARiMR. 

Wniosek można złożyć osobiście w biurze powiatowym właściwym ze względu na miejsce zamieszkania rolnika lub 
siedzibę osoby prawnej ubiegającej się o wsparcie na zalesianie gruntów bądź wysłać pocztą. 

Po otrzymaniu postanowienia, rolnik będzie mógł rozpocząć prace zalesieniowe. Trzeba je będzie wykonać w terminie 
określonym w planie zalesienia, jednakże nie później niż w okresie sadzenia przypadającym na wiosnę roku 
następującego po tym, w którym został złożony wniosek o przyznanie pomocy na zalesianie. 

W ciągu 7 dni od zakończenia zalesienia, rolnik powinien pisemnie powiadomić nadleśniczego o wykonaniu zalesienia. 
Wówczas nadleśniczy wyda zaświadczenie o zgodności zalesienia z planem zalesienia. 

Następnie w terminie 21 dni od dnia wydania przez nadleśniczego zaświadczenia, ale nie później niż do 20 czerwca 
roku, w którym zalesienie wykonano wiosną albo roku następującego po roku, w którym zalesienie wykonano jesienią, 
należy do biura powiatowego ARiMR złożyć oświadczenie o wykonaniu zalesienia zgodnie z planem zalesienia, do 
którego obowiązkowym załącznikiem jest zaświadczenie nadleśniczego. 

Przyznanie pomocy na zalesianie następuje w drodze decyzji o przyznaniu pomocy kierownika biura powiatowego. 

W terminie 30 dni od dnia, w którym decyzja ta stanie się ostateczna, ARiMR wypłaci środki finansowe. Należność 
zostanie przekazana na rachunek bankowy wnioskodawcy. 
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W celu otrzymania płatności w kolejnych latach, rolnik zobowiązany jest do składania wniosku o wypłatę pomocy na 
zalesianie w terminie określonym do składania wniosków o przyznanie płatności bezpośredniej w rozumieniu 
przepisów o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego tj od 15 marca do 15 maja.  Na tej podstawie 
ARiMR, w terminie 12 miesięcy od daty poprzedniej wypłaty, przekaże należność z tytułu premii pielęgnacyjnej i 
premii zalesieniowej. 

Najpóźniej w piątym roku od założenia uprawy leśnej, do kolejnego wniosku o wypłatę pomocy na zalesianie, rolnik 
będzie  zobowiązany dołączyć decyzję starosty o przekwalifikowaniu gruntu rolnego na leśny. Decyzja ta będzie 
podstawą do wypłaty ostatniej (piątej) premii pielęgnacyjnej oraz premii zalesieniowej począwszy od piątego roku. 

• Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
przypominają rolnikom, którzy prowadzili inwestycje dofinansowywane w ramach działania „Dostosowanie 
gospodarstw rolnych do standardów Unii Europejskiej” PROW 2004-2006, iż termin realizacji 
przedsięwzięć związanych z wyposażeniem gospodarstwa rolnego w płyty gnojowe, jak i w zbiorniki na 
płynne nawozy organiczne (gnojówkę/gnojowicę) upływa 31 lipca 2008 r. Do 14 sierpnia 2008 r. do  biur 
powiatowych ARiMR należy złożyć oświadczenie o zakończeniu realizacji przedsięwzięcia oraz o tym, że 
wielkość ekonomiczna gospodarstwa rolnego wynosi co najmniej 4 EJW, czyli nie później niż w ciągu 14 
dni od 31 lipca br., w którym upłynął termin realizacji przedsięwzięcia. Oświadczenie należy złożyć na 
formularzu udostępnionym przez ARiMR. 

 

• Informacje dotyczące zwrotu podatku  akcyzowego  dla paliwa  BIOESTER 

Zgodnie z rozporządzeniem  Ministra Finansów  z dnia 22.12.2006 r. biokomponenty stanowiące 
samoistne paliwo – czuli BIOESTER – są już  zwolnione z  akcyzy. Natomiast  w przypadku oleju 
napędowego  typu BioDiesel w świetle  przepisów  o podatku   akcyzowym , jego zakup i wykorzystanie do 
produkcji rolnej umożliwia ubieganie się o  zwrot  części podatku akcyzowego. 

 

• W terminie od 1 września 2008 r. do 30 września 2008 r. należy złożyć odpowiedni wniosek do 
wójta, burmistrza lub prezydenta miasta o zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie paliwa. Do 
wniosku należy dołączyć faktury VAT stanowiące dowód zakupu oleju napędowego w okresie od 1 marca 
2008 r. do 31 sierpnia 2008 r.  

 

Z prac Zarządu i biura: 
 
W miesiącu lipcu odbyło się  jedno posiedzenie Zarządu. 
 

 Zarząd podjął działania mające na celu przeprowadzenie wapnowania gleb o pH poniżej 4,5 
 Zarząd omówił: 

− sposób realizacji wniosków z Walnego Zgromadzenia MIR 
−  prognozy cen płodów rolnych 
−  realizację działań PROW 2007-2013 
− sprawy związane z remontem lokalu MIR w Wadowicach 

 Pracownicy biura rozliczyli następujące projekty: „PROW bez tajemnic”, granty otrzymane na 
organizację Klikowej 2008  z MRiRW oraz ARR- Fundusz Promocji Mleczarstwa  

 MIR uczestniczyła w następujących imprezach : „Regionalnego święta Czosnku” w Obrażejowicach  


